[image: image1.jpg]

Республика Карелия

Олонецкий национальный муниципальный район

Администрация Туксинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24 мая 2023 года                                           № 22                                                       д. Тукса

	Об утверждении Порядка ведения реестра расходных обязательств

В соответствии с пунктом 5 статьи 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация  Туксинского сельского поселения постановляет:
1.
Утвердить Порядок ведения реестра расходных обязательств согласно приложению.

2.
Постановление администрации Туксинского сельского поселения от 20.05.2014г. №17 «Об утверждении Порядка ведения расходных обязательств Туксинского сельского поселения» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Туксинского сельского поселения по адресу: http://adm-tyksa.ru/ .

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Туксинского

сельского поселения                                                                                             И.Н. Корнилова

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Туксинского сельского поселения

от 24.05.2023г. № 22
ПОРЯДОК

ведения реестра расходных обязательств
1. Общие положения
1. Порядок ведения реестра расходных обязательств Туксинского сельского поселения (далее - Порядок) определяет последовательность и сроки формирования реестра расходных обязательств Туксинского сельского поселения.

2. Реестр расходных обязательств Туксинского сельского поселения ведется с целью учета расходных обязательств Туксинского сельского поселения и определения объема средств бюджета Туксинского сельского поселения.

Данные реестра расходных обязательств Туксинского сельского поселения используются при разработке проекта бюджета Туксинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, а также при определении объема бюджета действующих обязательств и бюджета принимаемых обязательств.

3. Понятия и термины, используемые в тексте настоящего Порядка, используются в значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе Туксинского сельского поселения:

реестр расходных обязательств Туксинского сельского поселения – свод реестров расходных обязательств главных распорядителей;

расходные обязательства Туксинского сельского поселения – обусловленные нормативными правовыми актами обязанности Туксинского сельского поселения предоставить физическому или юридическому лицу, иному публично-правовому образованию, субъекту международного права средства бюджета Туксинского сельского поселения;

реестр расходных обязательств главного распорядителя - формируемый главным распорядителем свод (перечень) законов, иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов и иных документов, обуславливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов и иных документов с оценкой объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр обязательств;

фрагмент реестра расходных обязательств - часть реестра расходных обязательств, формируемая главными распорядителями средств бюджета Туксинского сельского поселения, в части распределения ассигнований между получателями бюджетных средств и представляемая в финансовый орган Туксинского сельского поселения.

4 Расходные обязательства Туксинского сельского поселения подразделяются на следующие группы:
а) расходные обязательства, возникшие в результате принятия муниципальных правовых актов Туксинского сельского поселения, заключения договоров (соглашений) в рамках реализации вопросов местного значения Туксинского сельского поселения;
б) расходные обязательства, возникшие в результате принятия муниципальных правовых актов Туксинского сельского поселения, заключения договоров (соглашений) в рамках реализации полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения Туксинского сельского поселения;
в) расходные обязательства, возникшие в результате принятия муниципальных правовых актов Туксинского сельского поселения, заключения договоров (соглашений) в рамках реализации органами местного самоуправления прав на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Туксинского сельского поселения;
г) расходные обязательства, возникшие в результате принятия муниципальных правовых актов Туксинского сельского поселения, заключения договоров (соглашений) в рамках реализации органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органами государственной власти Российской Федерации и (или) органами государственной власти Республики Карелия;
д) расходы на осуществление отдельных государственных полномочий, не переданных, но осуществляемых органами местного самоуправления за счет субвенций из бюджета Республики Карелия;
е) расходные обязательства, возникшие в результате принятия муниципальных правовых актов Туксинского сельского поселения, заключения договоров (соглашений), предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета Туксинского сельского поселения другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;
ж) условно утвержденные расходы на первый и второй годы планового периода в соответствии с решением Совета Туксинского сельского поселения о бюджете Туксинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
2. Формирование реестра расходных обязательств

1. Реестр расходных обязательств представляет собой единую информационную базу данных, содержащую на бумажном или электронном носителях, сведения о расходных обязательствах Туксинского сельского поселения.

2. Ведение реестра расходных обязательств осуществляется путем внесения в единую информационную базу данных сведений о расходных обязательствах Туксинского сельского поселения, обновления и (или) исключения этих сведений.

3. Ведение реестра расходных обязательств Туксинского сельского поселения осуществляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

4. В реестре расходных обязательств главных распорядителей подлежит отражению весь перечень расходных обязательств, содержащийся в справочнике кодов и наименований расходных обязательств.

5. Актуальность справочников по полномочиям (коды, наименование), кодам главного распорядителя, бюджетной классификации и наименованию главных распорядителей обеспечивается финансовым органом Туксинского сельского поселения.

6. Внесение изменений в реестр расходных обязательств осуществляется в связи с:
а) внесением изменений в решение Туксинского сельского поселения о бюджете сельского поселения на текущий финансовый год и плановый период;
б) внесением изменений в сводную бюджетную роспись и в утвержденные лимиты бюджетных обязательств в ходе исполнения бюджета сельского поселения по основаниям, установленным статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Туксинского сельского поселения о бюджете на текущий финансовый год и плановый период;
в) принятием новых и (или) признанием утратившими силу нормативных правовых актов сельского поселения, договоров и соглашений, заключенных органами местного самоуправления сельского поселения.

7. Ответственность за полноту, достоверность и обоснованность включенных в реестры расходных обязательств главных распорядителей расходных обязательств, в том числе сведений о них (в части актуальности и достоверности ссылки на правовой акт (выписки из правового акта), наименования, даты, номера, даты начала или окончания действия, типа или уровня правового акта, соглашения, ссылки на раздел, главу, часть, статью, подстатью, пункт, подпункт, абзац правового акта), несут главные распорядители.

Приложение №1
Форма реестра расходных обязательств
	Наименование финансового органа

	Код ГРБС,РБС или ПБС
	Код расходного обязательства
	Наименование расходного обязательства
	Реквизиты нормативного правового акта, договора, соглашения (тип, дата, номер, название)
	Статья, пункт, подпункт, абзац нормативного правового акта
	Дата вступления в силу нормативного правового акта, договора, соглашения
	Срок действия нормативного правового акта, договора, соглашения (дата окончания действия)
	Коды бюджетной классификации расходов
	Объем средств на исполнение расходного обязательства

	(тыс. рублей)

	Раздел, подраз-дел
	Целевая статья
	Вид расхода
	Статья экономи-ческой классифи-кации
	20__           (факт)
	20__           (факт)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12